EMENDA Nº   15, AO PROJETO DE LEI Nº 1187, DE 2009

SL Nº 483, DE 2009

Incluam-se no projeto em epígrafe os seguintes dispositivos:

I – No artigo 3º, o §3º:
“§3º - Qualquer que seja a modalidade de prestação dos serviços inerentes à execução do Programa IM/SP, o proprietário ou o arrendatário mercantil do veículo terá direito ao reembolso do valor do serviço pago à inspeção em que foi aprovado, desde que obedecidas, cumulativamente, as seguintes condições:

I – o veículo deverá estar com o licenciamento regularizado;

II - não haver débito vencido do Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores - IPVA ou de multa por infração de trânsito lavrada por qualquer ente da Federação, em nome do proprietário, ou do arrendatário mercantil, do veículo inspecionado.”

II – No artigo 4º, os §§ 1º e 2º:

“§1º - Os órgãos ambientais deverão criar canais para que qualquer cidadão, devidamente identificado, possa denunciar irregularidades na execução do programa, bem como a circulação de veículos flagrantemente poluentes.

§2º - O proprietário ou o arrendatário mercantil que não realizar a inspeção veicular no período fixado não poderá realizar o licenciamento anual de seu veículo, sem prejuízo de multa e outras sanções de trânsito previstas em legislação própria.”

JUSTIFICATIVA

Com a presente emenda busca-se dar uma contribuição ao oportuno projeto apresentado pelo Sr. Governador, dotando-o de mais efetividade.

A previsão do reembolso ao responsável pelo veículo, conquanto onere de modo diluído todos os contribuintes  do Estado de São Paulo, e não somente aqueles que possuem o veículo, é desejável no início do programa a fim de se promover o incentivo para a realização da inspeção.

Toma-se como referência o sucesso do programa de inspeção veicular realizado na capital paulista, em que o reembolso foi previsto.

Além disso, a atuação do cidadão como colaborador dos órgãos fiscalizadores é essencial para o êxito do programa. Para tanto, é necessário que se estabeleça um canal para que qualquer pessoa possa apresentar sua denúncia. A identificação se faz necessária, de modo a conter trotes e abusos.

Finalmente, consideramos oportuno que a previsão de sanção ao responsável pelo veículo que não realizar a inspeção veicular conste do mesmo projeto.

Pelas razões expostas, solicito o apoio dos nobre pares para aprovação da presente emenda.

Sala das Sessões, em 1/12/2009

a)  Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 917374 301109 1632